
 
یکی از برنامه‌های جدی بانک مرکزی 
در دولت سیزدهم ساماندهی بانک‌ها 
و مؤسسات ناترازی است که سهم 
بالایی در مشکلات نظام بانکی و اقتصاد 
ملی دارند. در طول سال‌های گذشته 
برخی از بانک‌ها و مؤسسات اعتباری با 
انحراف از وظایف اصلی خود به منبع 
دارایی‌های سمی و صورت‌های مالی 
ناتراز تبدیل شدند. همین ناترازی به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم با خلق 
پول و افزایش برداشت از منابع بانک 
و  اعتباری  شاخص‌های  در  مرکزی، 
اقتصادی تأثیر منفی داشت، برهمین 
اساس بانک مرکزی از سال گذشته 
ساماندهی این بانک‌ها و مؤسسات را 
در دستور کار خود قرار داد و در نخستین 
اقدام و اولویت‌بندی بانک‌ها و مؤسساتی 
که مشکل جدی‌تری داشتند، نام سه 

مؤسسه و بانک در برنامه بانک مرکزی 
قرار گرفت. در نخستین اقدام مؤسسه 
اعتباری توسعه وارد فرایند انحلال و تصفیه 
شد و حال در مرحله بعدی با اعلام بانک 
مرکزی، مؤسسه اعتباری نور که دچار 
ناترازی‌های پیچیده است با همکاری 
بانک ملی ایران در مسیر ساماندهی قرار 
گرفت. این فرایند به‌عنوان گامی مهم در 
راستای حفظ ثبات و سلامت نظام بانکی 
محسوب می‌شود و همانند حجامت 
شبکه بانکی و خارج کردن دارایی‌های 

سمی از بدنه آن است.
بنابراین با یک برنامه‌ریزی دقیق و بدون 
نگران کردن سپرده‌گذاران و مردم، با 
فراهم کردن بسترهای لازم زمینه انتقال 
تمام دارایی‌ها و سپرده‌های مؤسسه نور 

به بانک ملی ایران کلید خورد.
در همین خصوص معاون نظارت بانک 
مرکزی با اشاره به آغاز اجرای قوانین 
مربوط به اصاح نظام بانکی تأکید 
کرد:‌ سپرده‌گذاران مؤسسه اعتباری 
سابق نور هیچ نگرانی‌ای در خصوص 

سپرده‌هایشان نداشته باشند و از روز 
شنبه سپرده مشتریان این مؤسسه در 

بانک ملی ایران خواهد بود.
فرشاد محمدپور با حضور در خبر ۱۴ 
شبکه یک سیما با بیان اینکه بانک 
اصاح  برنامه  راستای  در  مرکزی 
نظام بانکی، سیاست‌های نظارتی و 
شفاف‌سازی نظام بانکی اقداماتی را از 
یک سال گذشته آغاز کرده است، ‌گفت: 
رئیس کل این بانک در یک سال گذشته 
بویژه ابتدای سال ‌جاری اعام کرد که 
یکی از موضوعات مهم مدنظر بانک 
مرکزی اصاح نظام بانکی است، لذا 
اقداماتی در خصوص برخی مؤسسات 

اتفاق افتاد.
وی ادامه داد: مؤسسه اعتباری سابق نور 
از روز شنبه در قالب بانک ملی فعالیت 
خواهد کرد. سپرده‌گذاران، سپرده‌ها، 
شعب و کارکنان، تسهیلات و دارایی‌های 
این مؤسسه همگی از روز شنبه در ذیل 

مدیریت بانک ملی است.
معاون نظارت بانک مرکزی با اشاره 

سوی  از  اقدامی  به  نیاز  اینکه  به 
سپرده‌گذاران مؤسسه اعتباری سابق 
نور نیست، تصریح کرد: تمهیدات این 
مهم را طی چند ماه گذشته در نظر 
گرفتیم و جلسات مستمری در این‌باره 
در بانک مرکزی، بانک ملی و مؤسسه 
اعتباری سابق نور برگزار شده است، 
از این‌رو تمام پیش‌بینی‌ها مشخص 
شده است و مشتریان، سپرده‌گذاران و 
تسهیلات‌گیرندگان اقدام خاصی انجام 

نمی‌دهند.
محمدپور از در نظر گرفتن یک دوره‌ گذار 
سه ماهه خبر داد و گفت: ما دوره‌ گذار 
سه ماهه‌ای را پیش‌بینی کردیم که طی 
این مدت سپرده‌گذاران همه خدماتی 
که پیش از این  دریافت می‌کردند و حتی 
خدمات بیشتر را از طریق همان شعب 
که قباً متعلق به مؤسسه اعتباری نور 
بود پیگیری خواهند کرد و پس از این 
دوره‌ گذار سه ماهه، مشتریان مؤسسه 
اعتباری نور شماره حساب بانک ملی 
خواهند داشت، اما در دوره‌ گذار نیز این 

مشتریان از روز شنبه مشتری بانک ملی 
ایران به حساب می‌آیند، لذا شعب همان 
است و تنها تابلوی آن به بانک ملی ایران 

تغییر می‌کند.
وی در خصوص وضعیت کارکنان مؤسسه 
اعتباری نور یادآور شد: کارکنان مؤسسه 
اعتباری نور نیز از روز شنبه کارکنان بانک 
ملی ایران هستند، لذا به هیچ عنوان 
جای نگرانی برای کارکنان و سپرده‌گذاران 
این مؤسسه اعتباری نیست. آرامش و 
اطمینان خاطر کارکنان و مردم، دغدغه 
ارکان نظام بویژه شخص رئیس کل بانک 
مرکزی است. این امر یک اقدام برد-برد 
است و کارکنان از روز شنبه به یک بانک 
معتبرتر منتقل می‌شوند و بانک ملی نیز 
کمبود منابع انسانی را در ارائه خدمات به 
مردم به واسطه نیروهای مؤسسه اعتباری 
نور جبران می‌کند، چراکه این نیروها 
عموماً جوان و دارای تجربه کاری میانگین 

هستند. ۱۲ سال 
 

ارائه تمام خدمات بانکی به 
سپرده‌گذاران مؤسسه سابق نور

علاوه بر این در روز پنجشنبه بانک مرکزی 
و بانک ملی در اطلاعیه‌های جداگانه 
ضمن تشریح دوباره فرایند ساماندهی، 
به تمام سپرده‌گذاران و کارکنان اطمینان 
دادند که هیچ مشکلی در ادامه انجام 
امور بانکی و فعالیت کارکنان وجود 
ندارد. بنابراین سپرده‌گذاران و تمام 
ذینفعان این مؤسسه می‌توانند از تاریخ 
شنبه یازدهم آذرماه با مراجعه به شعب 
سابق مؤسسه اعتباری نور )ذیل مدیریت 
بانک ملی( از تمام خدمات بانکی لازم 

استفاده کنند.
مؤسسه  در  شاغل  کارکنان  و  شعب 
اعتباری نور همانند گذشته مشغول به 
فعالیت بوده و در چهارچوب مصوبات 
کمیته اصلاح نظام بانکی به بانک ملی 

ایران منتقل می‌شوند.
ارائه خدمات بانکی به تمام مشتریان 
اعم از سپرده‌گذاران و تسهیلات‌گیرندگان 
مؤسسه اعتباری یاد شده با مدیریت و 
راهبری بانک ملی ایران در چهارچوب 
ضوابط و مقررات ابلاغی و طبق روال 
عادی قبلی به قوت خود ادامه می‌یابد 
و مشتریان می‌توانند خدمات مزبور را 
همانند گذشته در چهارچوب قراردادهای 
سپرده‌گذاری و تسهیلاتی دریافت کنند. 
عاوه بر آن در چهارچوب مقررات این 
بانک از خدمات گسترده‌تری که توسط 
بانک مذکور در حال ارائه است، بهره‌مند 

می‌شوند.
 

بانک ملی مسئولیت سپرده‌های یک 
مؤسسه اعتباری ناتراز را برعهده گرفت

پس از صدور اطلاعیه انتقال مؤسسه 

مؤسسه نور، ملی شد

گزارش

انتقال مؤسسه 
اعتباری نور 

هیچ‌گونه ناترازی 
به بانک ملی ایران 
تحمیل نمی‌کند و 

برای اولین‌بار در 
کشور الگوی خرید و 
تعهد که یک الگوی 

استاندارد جهانی 
است برای این 

انتقال به کار گرفته 
شده است

قطر به تمامی 
تعهدات خود با 

ایران پایبند است 
و هیچ مانعی در 

توسعه روابط بانکی 
دو کشور وجود 

ندارد. رئیس‌ کل 
بانک مرکزی قطر 

با اشاره به اقدامات 
اساسی و خوبی که 

طی روز‌های گذشته 
درباره استفاده از 
منابع ارزی ایران 

در قطر انجام 
شده است گفت: 

شایعات مطرح 
شده در این باره طی 

یکی دو روز گذشته 
ارزش واقعی ندارد و 
بیشتر یک شوخی و 

بازی رسانه‌ای بود

با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته ناترازی مؤسسه سابق نور به بانک ملی منتقل نمی‌شود

عکس: علی محمدی/ ایران

اخیراً مجلس نمایندگان امریکا طرح 
مسدودسازی مجدد 6 میلیارد دلار منابع 
ارزی ایران را در حالی تصویب کرده که به 
لحاظ حقوقی و فنی امکان اجرایی ندارد

اخیراً مجلس نمایندگان امریکا طرحی را 
برای مسدودسازی مجدد 6 میلیارد دلار 
منابع ارزی ایران که در چارچوب توافق 
معامله زندانیان میان ایران و امریکا آزاد 
شده بود در حالی تصویب کرده که از 
لحاظ حقوقی و فنی حتی در صورت تأیید 
سنای امریکا نیز امکان اجرای این تصمیم 
وجود ندارد. تکرار این سناریو نخ‌نما 
توسط امریکایی‌ها به نظر می‌رسد تکه‌ای 
از پازل عملیات روانی دشمنان اقتصاد 
ایران است که رئیس کل بانک مرکزی 
پیش‌تر نسبت به آن اشاره کرده بود. 
محمدرضا فرزین اواخر ابان با بیان اینکه 
دشمنان برای ایجاد اخال در اقتصاد 
کلان و بازار ارز ایران عملیات روانی را در 
دستور کار قرار داده‌اند و اشاره به روایت 
رسانه‌های معاند از مصاحبه‌های مقامات 
امریکایی اظهار داشت: هدف آنها بالا 

بردن انتظارات تورمی است. همزمان با 
بهبود شاخص‌های اقتصاد کلان در کشور، 
ایجاد ثبات و آرامش در بازارهای مختلف و 
فروکش کردن انتظارات تورمی، مقامات 
امریکایی و معاندان اقتصاد ایران سعی 
می‌کنند تا با روایت‌سازی‌های نادرست 
و جوسازی‌های رسانه‌ای اجازه ندهند 
تنور انتظارات تورمی در اقتصاد ایران 
سرد شود. این نخستین بار نیست که 
مقامات امریکایی تاش می‌‎کنند که این 
جوسازی را برای مسدودسازی مجدد منابع 
ارزی ایران در قطر ایجاد کنند اما در هر 
مرتبه ناموفق هستند زیرا نه‌تنها به لحاظ 
حقوقی امریکایی‌ها این توانایی را ندارند 
که این منابع را مسدود کنند بلکه از منظر 
فنی نیز فرآیند آزادسازی دارایی‌های بلوکه 
شده ایران در کره جنوبی به سرانجام 
رسیده و این مبالغ به حساب‌های ایران 
در بانک‌های قطر واریز شده است و امکان 

مسدودسازی وجود ندارد.
 

شوخی و بازی رسانه‌ای مسدودسازی 
مجدد منابع ارزی

پیش‌تر مقامات قطری نیز بر غیرممکن 
بودن مسدودی منابع ارزی ایران در این 
کشور تأکید کرده‌ بودند. نخست‌وزیر 

قطر در اواخر مهرماه بود که با رد شایعات 
نسبت به این موضوع گفت که کشورش 
به اجرای توافق میان ایران و امریکا 
درخصوص 6 میلیارد دلار دارایی در قطر 

پایبند است.
شیخ محمد بن عبدالرحمن آل‌ثانی 
نخست وزیر و وزیر امور خارجه قطر در 
کنفرانس خبری مشترک با آنتونی بلینکن، 
وزیر خارجه امریکا، گفت: قطر به توافق 
پایبند است و وظایف خود را اجرا می‌کند. 
قطر بدون رایزنی با شرکایش اقدامی 

انجام نخواهد داد.
شیخ بندر بن‌محمد بن سعود آل ثانی 
رئیس‌کل بانک مرکزی قطر نیز چندی 
پیش در حاشیه اجلاس سالانه صندوق 
بین‌المللی پول در مراکش تأکید کرد: 
قطر به تمامی تعهدات خود با ایران پایبند 
است و هیچ مانعی در توسعه روابط بانکی 
دو کشور وجود ندارد. رئیس‌ کل بانک 
مرکزی قطر با اشاره به اقدامات اساسی 
و خوبی که طی روز‌های گذشته درباره 
استفاده از منابع ارزی ایران در قطر انجام 
شده است گفت: شایعات مطرح شده 
در این باره طی یکی دو روز گذشته ارزش 
واقعی ندارد و بیشتر یک شوخی و بازی 

رسانه‌ای بود.

نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل 
متحد نیز در ابتدای شکل‌گیری این 
ادعا درخصوص تصمیم امریکا برای بلوکه 
کردن ۶ میلیارد دلار پول آزاد شده ایران در 
قطر نمایندگی ایران در سازمان ملل نیز 
این ادعا را تکذیب کرد. در بیانیه دفتر 
نمایندگی ایران آمده است: »این خبر 
خالی از صحت است. سناتورهای مورد نظر 
و دولت امریکا همه در واقع مطلع هستند 
که نمی‌توانند زیر توافق بزنند. این پول به 
مردم ایران تعلق دارد و به منظور تسهیل 
تمامی ملزومات ضروری و تحریم‌نشده 
برای ایرانی‌ها به دولت جمهوری اسامی 

ایران اختصاص داده شده است.«
 

امکان مسدودسازی منابع ایران وجود 
ندارد

در همین رابطه علی صالح‌آبادی سفیر 
جدید جمهوری اسامی ایران در قطر در 
مورد ادعای برخی سناتورهای امریکایی 
مبنی بر اینکه پول‌های ایران در بانک‌های 
قطری بلوکه شده است، تصریح کرد: 
این ادعا به هیچ وجه صحت ندارد. 
پول‌ها در حساب‌ها وجود دارد و فرایند 
استفاده از پول‌ها در حال طی شدن 
است. بانک‌های دو کشور فرآیندهای 

فنی خود را انجام می‌دهند. آنچه ما به 
طور عملی شاهد هستیم این است که 
چنین اتفاقی نیافتاده است و این پول‌ها 

کاملاً قابل دسترس است.
سفیر ایران در قطر افزود: ما در جریان 
جزئیات موضوعات مرتبط با این موضوع 
هستیم؛ ۶ بانک ایرانی با دو بانک قطری 
تعامات خود را دارند و ما در جریان ریز 
این تحولات بانکی قرار داریم، اکنون 
فرایند بانکی بخوبی در حال طی شدن 

. ست ا
صالح‌آبادی خاطرنشان کرد: دوستان 
قطری ما هم عزم بسیار خوبی دارند 
تا این کار تسهیل شده و از این پول‌ها 
به نحو کامل و مناسب استفاده شود. 
اکنون نیز به ابتکارات بسیار خوبی در 
استفاده از این منابع بانکی با دولت 

قطر رسیدیم.

 رقابت‌های جناحی احزاب امریکایی با 
بهانه منابع ارزی ایران

به نظر می‌رسد این اقدام کنگره علاوه 
بر اینکه یه جنگ‌روانی علیه اقتصاد ایران 
باشد تا ثبات ایجاد شده با ایجاد این 
تنش‌های مقطعی برهم بخورد، می‌توان در 
چارچوب سیاست داخلی امریکا و دعوا‌های 
سیاسی گروه رقیب نیز تحلیل شود. به 
طوری که پیش‌تر وزیر خارجه امریکا ادعای 
کنونی کنگره را درباره دلیل مسدودسازی رد 
کرده بود. طرح اخیر کنگره تحت عنوان 
»قانون عدم تأمین بودجه برای تروریسم 
ایران« به بهانه تأمین مالی نیرهای مقاومت 
در جنگ اخیر با رژیم صهیونیستی از محل 
منابع ارزی آزاد شده در حالی به تصویب 
رسید که پیش‌تر آنتونی بلینکن تأکید 
کرده بود که ایران تاکنون به هیچ طریقی 
به اموال خود در قطر را خرج نکرده است.

بازی رسانه‌ای درباره مسدودسازی مجدد منابع ارزی ایران
ایران اقتصادی از عملیات ‌‌روانی جدید مقامات امریکایی با کلیدواژه مسدودسازی مجدد منابع ارزی ایران گزارش می‌دهد
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نور به بانک ملی، برخی از کاربران 
شبکه‌های مجازی ادعا کردند دولت 
با این اقدام ناترازی مؤسسه نور را به 
بانک ملی منتقل کرده است. این در 
حالی است که از ماه‌ها پیش تمام 
اقدامات برای شناسایی و تأمین منابع 
و دارایی‌های مؤسسه نور به اندازه 
سپرده‌های آن از سوی بانک مرکزی 

صورت گرفته است.
در همین خصوص وزیر امور اقتصادی 
و دارایی اعام کرد که بانک ملی ایران 
مسئولیت همه سپرده‌های یک مؤسسه 

اعتباری ناتراز را پذیرفت.
همچنین بانک مرکزی با اشاره به 
انتقال شعب و سپرده‌های مؤسسه 
نور به بانک ملی تأکید کرد که بر 
خلاف گذشته، سیاست قطعی بانک 
مرکزی عدم انتقال مشکل از مؤسسات 
ناتراز به بانک‌های بزرگ است. مدیر 
روابط عمومی بانک مرکزی در فضای 
مجازی نوشت: بانک مرکزی در این 
دوره به اندازه سپرده‌های مؤسسه نور، 
دارایی‌های باکیفیت )شامل شعب، 
سایر اموال بدون مشکل و …( را به 
بانک ملی منتقل کرد. برخلاف گذشته، 
سیاست قطعی بانک مرکزی عدم انتقال 
مشکل از مؤسسات ناتراز به بانک‌های 
بزرگ است، اما مسأله دارایی‌های 
مشکل‌دار مؤسسه نور )که دیگر فاقد 
ماهیت بانکی است( توسط بانک 
مرکزی پیگیری و حل‌و‌فصل خواهد 
شد. مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی نیز در این‌باره 
اعام کرد: انتقال مؤسسه اعتباری نور 
هیچ‌گونه ناترازی به بانک ملی ایران 
تحمیل نمی‌کند و برای اولین‌بار در 
کشور الگوی خرید و تعهد که یک الگوی 
استاندارد جهانی است برای این انتقال 

به کار گرفته شده است.
در فرایند انتقال هیچ ناترازی‌ به بانک 
ملی منتقل نشده و در این روند صرفاً 
نزدیک به 33 همت سپرده مؤسسه نور 
به بانک ملی انتقال یافته و معادل آن 
از دارایی‌های مؤسسه به بانک منتقل 

است. شده 
سایر بدهی‌های مؤسسه نور از جمله 
از  برداشت  اضافه  از  ناشی  بدهی 
منابع بانک مرکزی در فرایند تسویه 
تعیین‌تکلیف خواهد شد و هیچ‌گونه 
مسئولیت و ضرر و زیانی متوجه بانک 
ملی نخواهد بود. برخاف تجربه‌های 
گذشته، برای اولین‌بار در کشور الگوی 
خرید و تعهد که یک الگوی استاندارد 
جهانی برای تعیین‌تکلیف بانک‌های 
معسر است به کار گرفته شده که 
نوید‌بخش استقرار نظام‌گزیر بانکی 

در ایران است.


